[image: image1.wmf]

Решение

Собрания депутатов

              города Алатыря

шестого созыва

«27» октября 2017 года №45/21-6
Об образовании Совета
 по духовному, культурному
и историческому наследию
при Главе города Алатыря

Чувашской Республики

   В соответствии со ст.26 Устава города Алатыря Чувашской Республики                          Собрание депутатов города Алатыря шестого созыва

РЕШИЛИ:
1.Образовать Совет по духовному, культурному и историческому наследию при Главе города Алатыря Чувашской Республики.
 2.Утвердить:

-  Положение  о Совете по духовному, культурному и историческому наследию при Главе города Алатыря Чувашской Республики (Приложение №1).

-  Утвердить состав Совета по духовному, культурному и историческому наследию при Главе города Алатыря Чувашской Республики (Приложение №2).
3. Контроль за исполнением настоящего решения  оставляю за собой.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города Алатыря –

председатель Собрания депутатов
города Алатыря шестого созыва
               Н.И. Зайкин
Исп. Исаева В.А.
8(83531)2-03-06

Приложение №1

К решению Собрания

депутатов г.Алатыря VI  созыва

                                                                                                          27 октября 2017г.  №45/21-6
ПОЛОЖЕНИЕ

О Совете по духовному, культурному и историческому наследию при Главе города Алатыря

1. Общие положения

1.1. Совет по духовному, культурному и историческому наследию при Главе города Алатыря (далее - Совет) создан в целях совершенствования общественного городского самоуправления и является постоянно действующим совещательным, консультативным и экспертным органом. Направления деятельности Совета - сохранение и развитие культурно-исторического пространства жизни города,  обеспечение  взаимодействия органов местного самоуправления с религиозными организациями, учреждениями культуры, образования, социальной сферы, общественными и творческими объединениями, деятелями культуры и искусства по вопросам  сохранения культурно-исторического и духовного наследия. Совет способствует утверждению духовно-нравственных основ жизни и консолидации гражданского общества вокруг базовых культурно-исторических ценностей и традиций нашего народа.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим  законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики, Уставом города Алатыря, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

1.3. Совет строит свою работу на основе коллегиального, свободного, делового обсуждения и решения вопросов, руководствуясь принципами гласности, независимости, законности и широкой инициативы.

1.4.  Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер.

2. Основные задачи   Совета

2.1. Создание культурно-исторического и духовного комплекса «Наследие».

2.2. Разработка программ и проектов на базе исторического центра по вопросам сохранения культурно-исторического пространства жизни города.

2.3. Обсуждение проектов муниципальных правовых актов в части формирования и проведения политики в области сохранения культурно-исторического и духовного наследия, имеющих широкое общественное значение.

2.4. Рассмотрение социально-значимых проектов и инициатив, имеющих важное значение для  сохранения историко-культурного наследия и развития культуры в городе Алатыре, мобилизация муниципальных ресурсов и общественности на их реализацию.

2.5. Содействие становлению и развитию национальной системы воспитания и образования всех уровней на основе православных духовно-нравственных ценностей.

2.6. Содействие укреплению и сохранению  нравственных, моральных устоев личности, семьи и общества в культурных  и исторических традициях России.

2.7. Содействие участию граждан в просветительской и благотворительной деятельности.

3. Основные направления деятельности Совета

В соответствии с установленными задачами Совет:

3.1.Рассматривает проекты программ и планов развития и сохранения культурно-исторического и духовного наследия в городе Алатыре, проекты муниципальных правовых актов по вопросам культуры и историко-культурного наследия и вносит в органы местного самоуправления города Алатыря соответствующие предложения с учетом местных социально-экономических условий, культурно-исторических традиций, национальных особенностей и культурных потребностей личности, общества.

3.2.Создает рабочие группы с участием специалистов различных учреждений, обладающих специальными знаниями в рамках рассматриваемых вопросов, для подготовки предложений по актуальным проблемам развития культуры и сохранения историко-культурного наследия на территории города Алатыря.

3.3.Взаимодействует с государственными органами, органами местного самоуправления, организациями различных форм собственности, в том числе общественными, религиозными и благотворительными организациями для решения основных вопросов сохранения культурно-исторического и духовного наследия города Алатыря.

3.4. Организует подготовку и проведение совещаний, научно-практических конференций, заседаний «круглых столов», научно-экспериментальных исследований по вопросам, отнесенным к компетенции Совета.

3.5.Готовит предложения по обращениям граждан, касающимся вопросов развития культуры, образования и сохранения культурно-исторического и духовного наследия в городе.
3.6. Разрабатывает рекомендации органам исполнительной власти города Алатыря, общественным объединениям, иным организациям по актуальным вопросам поддержки значимых культурных и образовательных проектов,  сохранения культурно-исторического и духовного наследия в городе Алатыре.

3.7. Осуществляет иные функции, относящиеся к компетенции Совета, в соответствии с поручениями его председателя.

4. Полномочия Совета

4.1.Совет для решения поставленных перед ним задач имеет право:

4.1.1.Приглашать для участия в заседаниях Совета представителей органов государственной власти, местного самоуправления (в том числе других муниципальных образований), представителей религиозных организаций, учреждений культуры, образования, социальной сферы.

4.1.2.Привлекать к работе Совета на безвозмездной основе руководителей предприятий, представителей научных, экспертных и общественных организаций, специалистов по согласованию с ними.

4.1.3.Запрашивать и получать в установленном порядке у органов местного самоуправления необходимые материалы и информацию.

4.1.4.Проводить совещания по вопросам, связанным с сохранением историко-культурного наследия и развитием культуры и образования в городе Алатыре, поддержкой значимых для города Алатыря историко-культурных проектов.

4.1.6.Участвовать в разработке политики в сфере сохранения культурно-исторического и духовного наследия города Алатыря путем направления заключений, предложений, обращений в органы и к должностным лицам местного самоуправления, ответственным за реализацию политики в сфере образования, культуры и искусства.

4.1.7.Размещать материалы о своей работе в средствах массовой информации, выпускать собственные информационные материалы;

4.1.8.Ходатайствовать перед органами местного самоуправления города Алатыря о награждении почетными грамотами и благодарностями города и Чувашской Республики, о присвоении званий лучшим работникам  культуры, образования, социальной сферы, ветеранам, общественным и религиозным деятелям.

4.2. Совет обязан руководствоваться принципом невмешательства в оперативную деятельность органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий, общественных и религиозных организаций.

5. Порядок формирования и состав Совета

5.1. Структура Совета – Экспертная группа, рабочий президиум и члены Совета. Председатель Совета, заместитель председателя Совета и секретарь Совета входят в рабочий президиум.

5.2. Состав Совета формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан, депутатов Государственного Совета Чувашской Республики, городского Собрания депутатов, представителей местного самоуправления города Алатыря, учреждений культуры, образования, социальной сферы, средств массовой информации, коммерческой сферы, членов общественных, религиозных, ветеранских и молодежных организаций и авторитетных деятелей культуры, образования, социальной сферы города Алатыря.

5.3. Количественный и персональный состав Совета утверждается на организационном собрании. В целях повышения эффективности работы Совета его состав обновляется по мере по необходимости.

5.4. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.

5.5. Председатель Совета, его заместитель и секретарь Совета избираются из числа членов Совета, на первом заседании Совета большинством голосов от присутствующих на заседании.

5.6. Председатель Совета:

5.6.1.руководит организацией деятельности Совета и обеспечивает ее планирование;

5.6.2.представляет Совет в отношениях с населением  города Алатыря, федеральными и республиканскими органами власти, органами местного самоуправления, организациями, действующими в городе Алатыре;

5.6.3. распределяет обязанности между членами Совета, дает им поручения, координирует работу членов Совета по выполнению задач;

5.6.4.назначает, созывает и ведет заседания Совета, следит за соблюдением установленного порядка его работы, осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета;

5.6.5. подписывает протоколы заседаний Совета;

5.6.6.контролирует выполнение принятых на заседаниях Совета решений.

5.6.7.осуществляет иные функции по управлению Советом.

5.7. Заместитель председателя Совета выполняет по поручению председателя отдельные его функции, несет ответственность за выполнение планов и решений Совета, замещает председателя Совета в случае его отсутствия или невозможности осуществления им своих обязанностей.

5.8. Секретарь Совета:

5.8.1.ведет и подписывает протоколы заседаний;

5.8.2.осуществляет организационное и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета;

5.8.3.ведет делопроизводство;

5.8.4.организует подготовку заседаний Совета, в том числе извещает членов и приглашенных на заседания лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Совета, рассылает проекты документов и иные материалы, подлежащие обсуждению.

5.9.Член Совета:

5.9.1.принимает участие в планировании работы Совета и подготовке вопросов, выносимых на заседания Совета.

5.9.2.лично участвует в заседаниях Совета. Делегирование полномочий члена Совета другому лицу не допускается.

5.9.3.представляет свое мнение по обсуждаемому вопросу (в том числе в письменном виде, если не имеет возможности принять участие в заседании Совета), при необходимости- обеспечивает представление на заседание Совета соответствующих информационно-аналитических материалов.

5.9.4.исполняет решения и поручения, зафиксированные в протоколе заседания Совета.

6. Организация деятельности Совета

6.1. Совет осуществляет свои полномочия в соответствии с настоящим Положением.

6.2.На заседаниях Совета с согласия председателя Совета могут присутствовать представители организаций, заинтересованных в рассмотрении вопросов сохранения историко-культурного наследия города Алатыря, работники администрации города Алатыря, представители общественности, специалисты, эксперты, ученые и другие лица.

6.3.Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов его состава.

6.4.Заседания Совета проводятся в соответствии с планом его работы. План работы Совета на очередной год утверждается на его первом заседании.

6.5.Повестка дня очередного заседания Совета формируется заместителем председателя Совета. Повестка заседания направляется участникам Совета не позднее чем за 1 день до дня проведения заседания.

6.6.Подготовка вопросов, внесенных в повестку дня, осуществляется членами Совета, инициирующими рассмотрение вопросов.

6.7.Заседание Совета ведет Председатель, в случае отсутствия Председателя его обязанности выполняет Заместитель. Регламент проведения заседания определяется председателем Совета в начале заседания.

6.8.В ходе заседания Совет рассматривает аналитические, статистические и иные материалы, а также инициативные предложения, подготовленные членами Совета.

6.9.Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от общего числа членов, присутствующих на его заседании.  Каждый член Совета имеет один голос. При равенстве голосов "за" и "против" решающим является голос председателя Совета. Особое мнение членов Совета, голосовавших против принятого решения, может по необходимости быть изложенным в письменном виде и прилагаться к решению Совета.

6.10.Протокол заседания Совета ведет Секретарь. В отсутствие Секретаря протокол ведет член Совета по указанию Председателя.

6.11.Секретарем оформляется протокол заседания Совета в течение трех рабочих дней после заседания Совета. Протокол подписывается председателем Совета и секретарем.

6.12.Выписки из протокола заседания Совета с указанием соответствующих предложений и рекомендаций направляются секретарем членам Совета и в соответствующие органы и организации не позднее трех рабочих дней после подписания протокола.

6.13.Подлинники протоколов заседаний Совета и документы к ним хранятся у председателя Совета.

6.14.Организационное обеспечение работы Совета осуществляет Некоммерческий православный благотворительный фонд «Алатырь».

Приложение №2

к решению Собрания

депутатов г.Алатыря VI  созыва

                                                                                                                                 27 октября 2017г.  №45/21-6
            СОВЕТ

              по духовному, культурному и историческому наследию при главе города Алатыря

	Экспертная группа

	1.
	Зайкин Н.И.
	-глава города Алатыря, председатель Собрания депутатов города Алатыря VI созыва;

	2
	Епископ Феодор (Белков)
	-правящий архиерей Алатырской и Порецкой епархии Чувашской митрополии*;

	3
	Косачев К.И.
	-председатель комитета по международным делам Совета Федерации, Почетный гражданин города Алатыря*;

	4
	Кислов Ю.М.
	-депутат Государственного Совета Чувашской Республики, Почетный гражданин города Алатыря*;

	5
	Афанасьев А.Н.
	- генеральный директор АО «Завод Электроприбор», депутат Собрания депутатов города Алатыря VI созыва, Почетный гражданин города*. Алатыря

	Рабочий президиум

	1
	Протоиерей Владимир Теплов
	- благочинный Алатырского округа Чебоксарско-Чувашской епархии, настоятель церкви Рождества Пресвятой Богородицы*;

	2
	Герасимов А.Ю.
	- глава администрации города Алатыря Чувашской Республики;

	3
	Исаева В.А.
	-начальник отдела культуры, по делам национальностей, туризма, информационной политики и архивного дела администрации города Алатыря;

	4
	Благовидова И.Ф.
	- директор МБУК «Алатырская централизованная библиотечная система», депутат Собрания депутатов города Алатыря VI созыва;

	5
	Протоиерей Олег Востриков
	-руководитель отдела катехизации и религиозного образования Алатырской епархии*;

	6
	Ефремов Н.Н.
	-депутат Государственного Совета Чувашской Республики, председатель профкома ОАО «Электроавтомат»*;

	7
	Косолапенков В.Н.
	-директор ГБОУ «Алатырский технологический колледж», депутат Собрания депутатов г.Алатыря VI созыва*;

	8
	Степанов В.И.
	-директор МУП «Алатырьторгсервис», депутат Собрания депутатов г.Алатыря VI созыва;

	9
	Федоров В.А.
	-директор МБОУ «Гимназия №6»;

	10
	Ежова Т.Б.
	-член правления ОО «Центр русской культуры ЧР»*;

	11
	Кочетков В.Д.
	-историк, краевед, к.и.н., Почетный гражданин города Алатыря*;

	12
	Кирюхина М.Е.
	-директор духовно-просветительского Центра  прихода храма Рождества Пресвятой Богородицы*.

	Члены Совета:

	1
	Протоиерей Андрей Савенков
	-настоятель храма Усекновения главы Иоанна Предтечи, руководитель  Центра защиты семьи, детства и материнства «Благовещение» и  центра помощи детям-инвалидам во имя святителя Луки Войно-Ясенецкого г.Алатыря*;

	2
	Протоиерей Дмитрий Моисеев
	-настоятель храма в честь мученика Иоанна Воина*;

	3
	Куделькин Н.С.
	-директор ОАО «Алатырский механический завод», депутат Собрания депутатов г.Алатыря VI созыва*;

	4
	Жуков Н.А.
	- заместитель главы администрации-начальник отдела образования и молодежной политики администрации города Алатыря;

	5
	Марискин М.В.
	-директор МАУДО «Физкультурно-спортивный комплекс»;

	6
	Кольдина Л.Н.
	Директор МБОУ «СОШ №7»;

	7
	Лукишина С.А.
	-заместитель директора «Алатырский филиал ФГОУВО ЧГУ»*;

	8
	Теплова Н.И.
	-руководитель городского методического кабинета духовно-нравственного обучения и воспитания;

	9
	Титова С.А.
	-заместитель начальника отдела культуры, по делам национальностей, туризма, информационной политики и архивного дела администрации города Алатыря;

	10
	Чепаксина А.М.
	- председатель ОО «Центр русской культуры Чувашской Республики»*;

	11
	Фирсова Е.С.
	- редактор  РГУП «Алатырский издательский дом» Мининформполитики Чувашии*;

                            издательский

ииииизиздательский дом»*Мининформполитики Чувашии;

	12
	Боголюбов Ю.Н.
	- главный врач «Алатырская ЦРБ» , депутат Собрания депутатов г.Алатыря VI созыва*;

	13
	Тютина Н.А.
	-директор МБОУДО»Алатырская детская школа искусств»;

	14
	Головченко Н.П.
	заведующий отделом изобразительного искусства  МБУК «Алатырский краеведческий музей»;

	15
	Раздьяконова Е.В.
	-и.о.директора МБУК «Алатырский краеведческий музей»;

	16
	Егунков О.И.
	-директор «Алатырского филиала ОАО «Чувашсетьгаз», депутат Собрания депутатов г.Алатыря VI созыва*;

	17
	Тющин Ю.Н.
	-руководитель ООО»Глория»,  депутат Собрания депутатов г.Алатыря VI созыва*;

	18
	Тонких А.И.
	-директор ООО «Восход»*;

	19
	Ткачева Г.А.
	-начальник отдела экономики администрации г.Алатыря;

	20
	Гарцева Е.В..
	-председатель ТОС «Западный»*.

*- по согласованию